UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1030/STP-XDKTTHPL&PBGDPL

V/v triển khai thực hiện Quyết định số

11/2024/QĐ-UBND ngày 17/6/2024 của

UBND tỉnh Ban hành Quy chế phối hợp

thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

Tuyên Quang, ngày 19 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

- Các cơ quan được tổ chức theo ngành dọc;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Đoàn Luật sư tỉnh;

- Các tổ chức đại diện doanh nghiệp.

Ngày 17/6/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số

11/2024/QĐ-UBND Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện các hoạt động hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (viết tắt là

Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND). Để kịp thời triển khai thực hiện Quyết định

số 11/2024/QĐ-UBND, Sở Tư pháp trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị (như

kính gửi) thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quyết định số

11/2024/QĐ-UBND đến công chức, viên chức, người lao động, thành viên của

cơ quan, đơn vị, tổ chức mình và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa

bàn tỉnh nhằm triển khai thực hiện Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND bảo đảm

kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động,

tích cực phối hợp thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ

và vừa (gồm: (1) Phối hợp cập nhật cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp

luật; (2) Phối hợp cập nhật dữ liệu về bản án, quyết định của tòa án; phán

quyết, quyết định của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh;

quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp nhỏ và vừa;

(3) Phối hợp trả lời hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trả  lời đối với vướng

mắc pháp lý; cập nhật dữ liệu về văn bản trả lời đối với vướng mắc pháp lý của

doanh nghiệp nhỏ và vừa; (4) Phối hợp xây dựng và tổ chức thực hiện chương

trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; (6) Phối hợp thực hiện chính

sách hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa quy định tại Nghị quyết

2

số 18/2022/NQ-HĐND ngày 03/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định

chính sách hỗ trợ pháp lý và mức chi phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang) theo đúng nguyên tắc,

nội dung, hình thức quy định tại Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND. Trong đó

lưu ý một số nội dung sau:

- Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp với các cơ

quan liên quan thực hiện tốt việc công bố bản án, quyết định có hiệu lực pháp

luật của tòa án trên Cổng thông tin điện tử của tòa án theo quy định.

- Đoàn Luật sư tỉnh, các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp tỉnh tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ tư vấn pháp luật quy

định tại Điều 4 Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND đến thành viên của tổ chức

mình và các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh để biết và thụ hưởng.

- Các tổ chức đại diện doanh nghiệp hằng năm tổ chức khảo sát, tổng hợp

nhu cầu bồi dưỡng kiến thức pháp luật của các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa

bàn tỉnh; quan tâm, tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách bồi dưỡng kiến

thức pháp luật cho doanh nghiệp quy định tại Điều 3 Nghị quyết số

18/2022/NQ-HĐND, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, chất lượng, đáp ứng được nhu

cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

3. Đề nghị Sở Tài chính tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh

phí bảo đảm cho hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo

quy định của pháp luật về ngân sách.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề cần thông tin trao đổi, đề nghị

liên hệ với Sở Tư pháp (qua Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và

phổ biến, giáo dục pháp luật, điện thoại: 02073814482 hoặc 02073818154) để

trao đổi, hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Như trên;

- Giám đốc STP;

- Các PGĐ STP;

- Trang TTĐT STP;

- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBDLPL.(TT.Lan).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Như Trang

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-quyet-18-2022-nq-hdnd-chinh-sach-ho-tro-phap-ly-doanh-nghiep-nho-va-vua-tuyen-quang-522278.aspx

		2024-08-12T09:42:55+0700

		2024-08-12T09:56:16+0700